Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 146/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a possibilidade de  desenvolver  projeto para melhoria
das calçadas do município, pois, ao caminhar pelas calçadas podemos observar os problemas que os
pedestres  enfrentam  para  exercer  o  simples  direito  de  ir  e  vir.  Encontramos  buracos,  pisos
escorregadios e  trepidantes,  degraus e rampas obstruindo a passagem, dentre  outros obstáculos.
Além  disso,  nota-se  a  ausência  de  elementos  que  facilitam  a  circulação,  principalmente  dos
portadores de necessidades especiais.

As calçadas são parte da infraestrutura básica de uma cidade, e deve ser a alternativa mais fácil e
segura para um pedestre transitar de forma livre e acessível.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2017.

JOSÉ GAGNO

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/